
r. 90

TÉ

Buę-

).
1 ry- 
tadie

lo ir

omis

=7

PORTE PAGADO N” 67

Publique Vd. sus avisos 
en el único semanario * li- 
tuano independíente en la 
Beuública Argentina

Argentinos Lietuvių
BALSAS
Dirección postal:

Casilla de Corteo 303 
Buenos Aires

Redacción y Adm.
C. Suárez 1182

BUENOS AIRES

Argentinos Lietuvių

BALSAS
Atskiro Nr. kaina 5 c.

Prenumerata:
Argentinoje metams 4 pe* 
sai, pusei mėtų 2 p.; už- 

■- sieny metam 2 doleriai.
Redakcijos ir Administra

cijos adresas:
Argentinos Lietuvių

BALSAS
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires 
Asmeninis reikalais 

kreiptis.
c. Suárez 1182

Buenos Aires
Argentina

LEIDŽIA
D-ja “LIETUVA” Nepartinis Darbo Žmonių Savaitraštis ,

SEMANARIO LITUANO INDEPENDIENTE, -è ORGANO DE LA SOCIEDAD CULTURAL LITUANA “LIETUVA”

REDAGUOJA
EtEDAKCINĖ KOMISIJA

IV M. BALANDIS - ABRIL 17 d, 1932 m. — IŠEINA KAS SAVAITĖ. Nr. 91

STREIKUOJĄ 17000 DARBIN
INKŲ.

Nesusitarus su darbdaviais del 
g naujo darbo ir sutarčių įstatymo 
K vykdymo Švedijoj išėjo streikan 
^'-17.000 medžio ir pojpieros pramo- 
I? nes darbininkų.

NUTEISĖ MIRTI.
Iš Maskvos praneša, kad Aim- 

į; maata tribunolas pasmerkė mirti 
asmenis už sabotažų kenkiant 

^ Turkestano — Sibiro geležinkelio 
linijai. Taip pat sušaudyti du as- 

Í; menys dariusieji pasikėsinimų 
prieš Vokietijos atstovų Maskvo
je «nprêdami iššaukti tarpvalstybi- 

SB nį konfliktų.

GRIMSTA MIESTAS.
Vandeniui pagraužus Italijoj 

pradėjo, grimzti miestelis Villa 
Santi Stefano, turintis 2.000 gy- 
ventojų. Pastebėjus grimzdimų bu 

i vo įsakytą visiems gyventojams iš 
f sikraustyti, todėl aukų nebėr tik 

■kSv1 namfii griūva. **‘

DIDELI POTVINIAI EUROPOJ.
Pradėjus tirpti'pavasario snie- 

Í gui ir prie to dar prisidėjus smar- 
'įį-; kiems lietams prasidėjo dideji po- 
I’’. tviniai .Rumunijoj, Čekoslovakijoj 
F; Vokietijoj ir Lenkijoj, pridaryda- 
/ mi daug nuostolių. Vanduo užlie- 

f jo Vilniaus katedrų ir pamaldie- 
I? siems dreba kinkos, kad ji nenu- 
ĮĮr .griūtų.

K INDŲ PERSEKIOJIMAI NESI
LIAUNA.

i/ Bombėjui areštavo 50 indų kon 
f; greso šalininkų, kurie neatsižvelg
ia darni į anglų valdžios uždraudimų 
g mėgino viešai švęsti “vėliavos die 

nų”. Kiti kongresistai stengėsi 
trukdyti operacijas vatos ir atidi- 

Kb nių biržoje.

KOVA PRIEŠ DOLERĮ FRANCU
ZIJOJ. 1

Prancūzų laikraščiai veda pro-:
pagandą prieš dolerį skelbdami! 
kad S. Amerika mananti ^atsisaky
ti nuo aukso valiutos ir todėl dole 
ris nustosiąs savo pastovumo. 
Finansistų organai “La Force” 
paskelbus vienų slaptą dokumeu- 
tą iš finansų ministerijos, laikraš
tis tapo konfiskuotas, o jos redak-1 
tore ponia Hanau areštuota. Ji 
taip pat kaltinama už palaikymą 
ryšių su vokiečių ir rusu diploma
tais.

POLITINE APŽVALGA
Lietuvos konfliktas del vokiečių unaro užgavi- 

mo Klaipėdoje neigiamai atsiliepė i Lietuvos ir 
Vokietijos prekybines operacijas. Vokiečių šovi
nistai falsifikuoja “Eltos“ telegramas, užgaulio
ja lietuvius studentus Berlyno universitete, dau
žo Lietuvos konsulatų langus Tilžėje ir Karaliau
čiuje, baikotuoja Lietuvos žaliavų ir ūkio produk
tus. Lietuva sumažino išdirbinių importų iš Vokie 
tijos ir gina savo teises į senoviškų lietuvių ap
gyventų Klaipėdos kraštų, o dalis Lietuvos spau 
dos kelia ¿alsus apie reikalingumų Tilžės apskri
ties jungimo prie Lietuvos. Lietuva nori atgauti 
tas žeme/, kurias, kryžiais apsikarstę, vokiečiai 
užėmė, išžudydami tūkstančius lietuvių, o paskui 
kulturtregerišku būdu suvokietino teritorijas. 
Savo ‘ * meilę ’ ’ antru kartu vokiečiai parodė oku
pacijos laikuose 1914 — 1917 m.plėšdami ir kan
kindami mūsų žmones. Toki santykiai Lietuvos su 
vakarų kaimynu.

Pietiniai Lietuvos kaimynai lenkai, po nelai- 
mingos unijos, kelis šimtus metų plėšę Lietuvos < 
Įkastų,, katalikybe ir jėzuitų ordenų prisidgagdą< 
nū, krikščionybės obalsiais lietuvius “glamoneda-' 
mi”, kol patys žuvo if Lietuvą pražudė. Lietuvai 
tapus nepriklausoma valstybe lenkai vėl puolėsi 
teriot- jų veidmainybe, militarizmu ir grobikiškais 
tikslais apsišarvavę. Jie sulaužė duotus garbės žo
džius ir iškilmingai Suvalkuose pasirašytus doku
mentus ir valstybinio banditizmo būdu užgrobė 
dali Suvalkijos ir veik visų Vilniju. Geigrafinė pa
dėtis reikalauja gerų Lietuvos santykių su Lenki
ja. Lietuva su Lenkija derėjosi' daugybę kartų 
slaptai ir viešai. Buvo tartasi Vilniui, Varšuvoj, 
Briusely, Ženevoj, Kopenhagoj, Lugane, Karaliau 
čiui, Kaune, Berlyne ir vėl Varšuvoj ir Kaune. 
Bet kol lenkai neatstatys jų sulaužytos sutarties, 
kol negrąžins Vilniaus, Seinų ir Suvalkų sričių 
vargu ar Lietuvos valdžia sueis į normalius san
tykius. Vienok būdama tarp kūjo ir priekalo Lie
tuvą neoficialiai veda prekybų su Lenkija: visos 
Kaunu krautuvės užverstos Lodziaus fabrikų me
džiagomis. Lietuvos fabrikai naudoja Lenkijos ak
mens anglį, benzinų ir t. t. Nenormalūs santykiai 
šių dviejų valstybių nėra malonus nė vienai iš jų 
Kaip Klaipėdos, taip Vilniaus Lietuva neatsisa
kys. Lenkai tvirtina, kad diplomatiniu keliu jie

jau užsitvirtino Vilniuje, o Lietuva reikalauja su
tarčių pildymo. Pastaruoju laiku visa Lietuvos 
pozicijos spauda kelia balsus apie revizavimų san
tykių su šiuo pietiniu kaimynu.

Prekybinis Lietuvos balansas su rytiniu kaimy
nu, Rusija, kas kart auga. Rusija perka Lietuvoj 
kas kart daugiau gyvulių, o Rusijos ir Lietuvos 
koperatyvų daromos prekybos operacijos kas kart 
didėja. Politinė struktūra bizniui nekliudo, nes 
abejose valstybėse veikia diktatūros principai. 
Kauno gatvėse viešai parduodama ne tik nauja ru 
sų literatūra, bet ir įvairūs Maskvos laikraščiai. 
Bet rytinį savo kaimynų Lietuva laiko rezerve, o 
tuom tarpu bando rast rinkas Belgijoje, Olandijo
je, Francūzijoj, o ypatingai Anglijoje ir Skandi
navijos valstybėse.

Netolima ateitis parodys į kurių pusę Lietuva 
pakreips savo orientacijų.

«
Projektas sudarymui Dunojaus valstybių są

jungos subyrėjo, nes vokiečiai ir italai pamatė, 
pp nekalta francūzų finansimai subankrutavusių 
valstybių-;“g-elbėjimo” skraiste slepiasi politiniai 
Siekimai valdyti visą Europą. Tolimesnį francūzų 
planai buvo sudaryti iš Dunojaus ir Pabaltės 
valstybių karo frontų prieš Rusiją.

O kur nepuolimo sutartis?
*

Nusiginklavimo konferencija po velykinio poil
sio vėl susirinko, vėl pradėjo posėdžiauti ir karto 
ti prieš velykines, užmirštas tuščias temas. Tai 
yra tikra klaunų konferencija, susirinkusi psaulį 
pabovinti, o tas pasaulis kaip ginklavosi taip ir 
ginkluojasi, kaip smuko bedugnėn, taip dar smar
kiau smunka.

***
Artėjant antriems Vokietijos prezidento rinki

mams jau nieks neabejojo, kad bus išrinktas Hin- 
denburgas, užtat pakartotini rinkimai' nebuvo to
ki gyvi kaip pirmieji. Hindenburgas gavo 19.359. 
642 balsu, Hitleris - fašistų vadas - 13. 417.460 ir 
Thaelmas - komunistų vadas 3.606.388. Komunis
tų balsų sumažėjimas aiškinamas tuo, kad dauge
lis pačių komunistų nerado prasmės balsuoti už 
savąjį, nes vistiek jų kandidatas šį kartų dar ne
galėjo praeiti.

DAR VIS TIKISI SULAUKTI 
SKOLŲ GRĄŽINIMO.

Š. Amerikos iždo sekretorius 
Mills pareiškė,, kad Suv. Valstijos 
tikisi, jog pasibaigus skolų mokė 
jimo atidėjimui, užsienio valsty
bės vėl pradėsiančios mokėti savo 
skolas. Tokiu būdu Š. Amerika ti
kisi gauti iš užsienio 275 milijonus 
dolerių per metus ir ši súma yra j 
traukta į valstybės sąmatą 1932 -- 
33 metams.

URUGVAJUS PERKA RUSIJOS 
NAFTĄ IR ŽIBALĄ.

; Urugvajaus vyriausybė pasirašė 
sutartį su rusų prekybos misija 
“Južamtorg” užpirkimui 20.000 
tonų naftos ir 10.000 žibalo.
MANDŽŪRIJOJ AREŠTUOTI 

RUSŲ KOMUNISTAI.
Harbine areštuota 20 rusi/ ko

munistų norėjusių susprogdinti 
geležinkelio valdybos rūmus ir til 
tų per upę Svingari.

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ VO
KIETIJOS BANKO VIRŠININ.

Vykstant į Ženevą. Vokietijos 
Banko viršininkui Linter’iui, gele 
žinkelio stoty, padarytas prieš jį 
pasikėsinimas keliais revolverio 
šūviais. Policijai pavyko sųmoks- 
linįnkus vietoje sugauti, kurie pa
sirodė esą daktaras Roosen. gimęs 
Buenos Aires ir ’ advokatas Ker 
scher, abu vokiečių fašistų parti
jos nariai.

RUSIJA DIDINA KARIUOME
NĘ MANDŽŪRI JOS PASIENY.

Japonų vyriausybė praneša su
žinojusi iš tikrų šaltinių, kad ru
sų kariuomenė Mandžūrijos pasie
ny padidinta nuo 60.000 iki 150. 
000 ir kad sekančio mėnesio bėgy
je būsianti padidinta dar 150.000.

NEPRIPAŽĮSTA^LANDZŪRI
JOS NEPRIKLAUSOMYBĖS.

Užklausus Anglijos Žemuosiuos 
Rūmuos užsienių reikalų minister! 
jos antras sekretorius pranešė, 
kad Anglijos vyriausybė nusista
čiusi nepripažinti naujos Mandžu- 
rijos respublikos.

MARKONI IŠRADO NAUJĄ RA 
DIJO SUSISIEKIMO BŪDĄ.
Garsusis italų inžinierius Mar

koni praneša, kad sulig jo naujo 
išradimo būsią galima iš automo-. 
bilių, laivų ir traukinių automa- 

, tiškai susijungti su bet kuriuo pa 
prasto telefono abonentu šimtų 

: mylių atstume-, PjQsika 1b ė j imus bū 
' šią gulima reguliuoti taip, kad 
juos girdės tik tas aparatas^ su ku 
riuo kalbama, kiti gi negalėsią jo 
perimti,

NAUJI NERAMUMAI ČILĖJE.
Čilės vyriausybei atsisakius nuo 

aukso valiutos liaudyje kilo sumi
šimas ir žmonės pradėjo plūsti į 
Valstybės Bankų keisti popieri
nius pinigus į sidabrinius, nes pre 
kybos įstaigose ir turguose popie
rinių pinigų pradėjo nebepriimti. 
Kartu pasklydo gandai, kad kai
riosios partijos ruošia valstybės 
perversmų, todėl visur sustiprinta 
apsauga ir įvestas karo stovis. Afe 
sistatydino ministerių kabinetas 
ir kariuomenės dauguma reikalai 
ja sudaryti kairesnę, socialistinę 
vyriausybę.

NUTRŪKO KINŲ — JAPONŲ 
TAIKOS DERYBOS.

Negalėdami išgauti iš japonų 
aiškaus atsakymo kada jie galu
tinai atšauks savo karinome iš 
Shanghajaus, kinai-nutAukė tai
kos derybas neribotam lailrui.

GRANADOJ PASKELBTAS
GENERALINIS STREIKAS.

Palaikant duonkepius Darbo 
Federacijos ^Sindikalistai Grana
doje (Ispanijdj), paskelbė gene
ralinį streikų. Visas judėjimas, iš 
skiriant tramvajus, sustabdytas. 
Įvairiose vietose sprogo 4 bombas
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VAKARĄ Balione „S0K0L“ Calle San Juan 782
Bus suvaidinta “Šeimos Laimė” Po vaidinimo šokiai iki 4 v ryto, ujimas i pesas.
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KAPITALISTINĖ SANTVARKA 
BRAŠKA

Nėra nê vnenos kapitalistines valstybes, kuri iiebūtų paliesta 
krizio didesniam ar mažesniam maste. Kiekvienoj iš jų, ypač indus 
trialiai išsivysčiusiose, fabrikai vienas po kito nustojo vekę; pre
kyba sumažėjo; atsirado milijonai bedarbiu, o pasekmės — smar
kus ir progresyvus valstybių biednėjimas. Ištisa valstybių eilė ne
suveda savo sąmatose balanso. Šiaurės Amerika, sugrobusi per pa
saulinį karą didesnę pusę y^so pasaulio aukso? valstybės sąmatoje 
turi virš 2.000 milijonų dolerių nedatekliaus. Po ja seka Anglija, 
Prancūzija, Italija, Vokietija, jau nebekalbant apie Rumuniją, Lem 
kijąj o ypač Čekoslovakija, Vengrija, Austrija ir Jugoslavija, ku
rios jau išbandė visas priemones savo finansams pataisyti — bet 
veltui: perdaug prisiartino prie bedugnės ir diena iš dienos padė
tis dar blogėja.

Ir staiga: o, stebuklai! visos finansiniai bankrutuojančios vals
tybės skelbia? kad sąmatoje turės perteklius. Kokiu būdu? Kapita
listines mokyklos finansistai brūkšt receptą tai ligai gydyti: pa
kelti mokesnius, muitus, uždėti naujus. Labai puiku, kodėl ne. 
Gyvenime tas jau vykdoma. Ir kas? Sunkios industrijos ir preky
bos sąlygos dar pablogėjo. Vėl perėjo fabrikų, dirbtuvių,prekybos 
įstaigų užsidarymo ir bankrotų banga, o badaujančių bedarbių ar
mija padidėijo dar keliais milijonais.

Apdedant naujais mokesniais nekreipta dėmesio, kad nuo jų sun 
kios naštos subankrutuos daug prekybos ir pramonės~įstaigų ir 
iždo pajamos bus dar mažesnes. Nors patys finansistai tą puikiau
siai numatė, bet jiems svarbu nuramint lengvatikę ir finansuose 
nenusivokiančią visuomenę, o progai pasitaikius tos finansinės su
irutės kaltę užmesti kam nors kitam: Idtai valdančiai grupei, ki
tai Valstybei.

Ar tas mažas skaičius prekybos bei pramonės įstaigų užsiliku 
siu nuo .bankroto galės pasiimti ant savęs iy subankrutavusių įs
taigų mokesnhj naštą? Jeigu prie normalių sąlygų jos visos bend
rai negalėjo pakelti tos naštos? tai dabar perdaug naivu .būtų ir 
galvoti apie tai.

Valstybės aparatas turi būti išlaikytas; valdininkai turi gauti 
geras algas; jie nieko nenori žinoti nė girdėti apie krizį ir nedarbą, 
jiems svarbu mėnesiui pasibaigus pasirašyti algų lape ir paimti ap- 
valiųkę sumą, Imri apsaugoja nuo krizio ir nuo skurdo. Apart to, 
° taikos ir ramybės paiaikymur’” turi būti užlaikomos ir vis didi
namos ginkluotos armijos, policija ir šnipų gaujos — juos dvasia 
šventa neužlaikysi, o reikalinga pinigų. Bedarbiai triukšmingai 
reikalauja subsidijų. Išlaidos didėja.
<Vrsįems trūkumams padengti bus skiriami vėl nauji mokesčiai. 
Bet taip be galo būti negali. Ateis Adeną graži diena ir pasakys: 
stop I Galas Toliau nėra kur eiii!

Ir tada . . . . ? Tada paims pasaulį valdyti tų išbadėjusių, išvar
gintų, per amžius išnaudojamų darbininkų minios, kurie ant savo 
pečių puikiai patyrė kapitalistinio pasaulio neteisybes, išnaudoju 
mą, žmoniškumo paneigimą, kuriems svetimos yra kapitalistinės 
svajonės? jie tampriai susiję su gyvenimo realybe.

ŽINIOS IS
Pasikorė, sudegė, sumušė, sužeidė

Kazys Adomaitis iš Vilijampo
lės, Raudondvario vai., Solomen- 
kos km. Dovydo Levino lentpjū
vėje, nusipiovė du vienos rankos 
pirštus ir du susižeidė.

Juozas Šniepis, gyv. Šilalės v., 
Sėdėjimų km., susiginčijęs del 
bendro pašaro su Antanu Joniku, 
smogė jam šakėmis per galvą ir 
rankas, nuo ko pastarajam lūžo 
kairės rankos kaulas aukščiau 
riešo.

Sudegė Kelopas Norgaila, 72 
m. amžiaus ir jo gyvenamas na
mas su inventorium.

Pandėlio vai. Paberžinės vien, 
del nežinomos priežasties pasiko
rė pirtyje Antanas Žikorius, 26 
metų amžiaus.

‘‘Litekso” fabrikas atleido 60 
darbininkų.

Audimo fabriko “Liteks” di
rekcija atleido iš darbo 60 dar 
bininkų ir tą pačią dieną žadėjo 
išmokėti 25 nuošimčius kompen
sacijos, bet tą dieną nemokėjo, 
motyvuodami, kad nėra pinigų. 
Mokėjimą atidėjo kitai dienai. 
Bet ir tą dieną nemoka atideda 
dar kitai. Bet šią dieną irgi nemo 
ka. Kas svarbiausia, kad direkci
ja atmaino anlistyvęsuius paža
dus ir vietoj žadėtų 25 nuošimčių 
jau žada mokėti tik 12 su puse ir 
tai dar atideda. Tą dieną darbin
inkai susirenka į fabriką nurody
tą valandą ir laukia, kada pra
dės mokėti. Štai ateina buhalte
ris ir šaukia pirmą iš eilės dar-„ 
b įninką ir reikalauja, kad darbin 
in kas pasirašytų tam tikra paruo 
štą direkejjosj iš anksto» raštą1, ku 
rio turinys sekáñtis: “Darb. X 
priguli gauti kompensacijos 500

LIETUVOS
litų, dabar gauna 72 litus” ii’ tek 
stas “Aš žemiau pasirašęs prie 
fabriko jokių pretenzijų netu- 
riu”.

Darbininkai atsisakė pasirašy
ti. Nesusipratimas nebaigtas.

Pr. Fab. 
Nemokami butai bedarbiams.
Kauno butų nuomininkai savo 

susirinkime nutarė prašyti mies
to savivaldybės aprūpinti nemo- 
kamąis butais bedarbius. Kadan
gi del ekonominio krizio daugelis 
Kauno fabrikų bei dirbtuvių at
leido nemaža darbininkų, tai šių 
darbininkų padėtis gana kritiška. 
Todėl labai natūralu,’kad savi
valdybė bent turėtų bedarbius 
aprūpinti nemokamais butais. Be 
to, del algų mažinimo tendenci
jos visose įmonėse bei įstaigose,, 
susirinkimas nutarė prašyti ata
tinkamų organų susirūpinti, kad 
būtų sumažinta butų nuoma.

8 metų vaikas išgelbėjo iš gaisro 
du savo brolius kūdikius.

Pažerėlio vai., Sutkų km. p. X 
išvažiavo į mišką, o žmona išėjo 
į šermenis; namie liko trys maži 
vaikai, kurių vyriausias teturėjo 
8 metus.

X ■ ienė išeidama į šermenis, 
paliko besibaigiantį kūrentis kro 
snį, ant kurio buvo linų. Nuo di-, 
delio karščio linai užsidegė ir ki
lo gaisras.

Aštuoniametis vaikas buvo di
džiausias ugnegesis ir nieko ge
resnio nesugalvojo, kai kūdikius 
išvežti kūtėn, o pats pradėjo mes 
ti per langą patalinę, drabužius 
ir Jdta. Visa atliko puikiausiai, 
tačiau kai gaisras jį išvarė per 
tą pat langą laukan, jau išmes
tas laukan turtas negalėjo būti 
išgelbėtas, nes liepsnojo visas na 
mas, nuo kurio sudegė ir laukan 
išmesta manta. Vaikai liko išgel
bėti B.

Ugniakalnių išsiveržimas pasiekė ir 
Buenos Aires

DARBININKŲ JUDĖJIMAS
Valstybiniu spaustuvių darbin

inkai protestuoja prieš atlygini
mo mažinimą.

Vyriausybės patiektam senatui 
valstybės biudžeto projekte, eko
nomijos sumetimais, numatyta su 
mažinti valstybės tarnautojams 
ir darbininkams algos, o daugelį 
visai atleisti nuo darbo. Del to 
Generali Spaustuvių darbininkų 
Federacija pasiuntė senato biu
džeto komisijai notų. Notoje pa- 

, žymi, kad valdžia privalo steng
tis sudaryti valstybės finansų 
lygsvarą teisingu mokesnių su
tvarkymu ir biurokratizmo panai 
kinimu, o nė darbininkų išmeti
mu į gatvę badu mirti, arba ma
žinimu jiems atlyginimo, neprisi
laikant net pragyvenimo minimu 
mo įstatymo. Taip pat nurodo, 
kad kaikuriosc valstybinėse spau 
stuvėse yra daug viirš etatinių 
darbininkų, jau išdirbusių daug 
metų, vienok neturinčių jokios 
savo darbo pastovumo garanti
jos. Todėl- reikalauja šiuos' dar- 

* bininkus įtraukti j etatus ir vi
siems nustatyti atlyginimo mini
mumų bei darbo sutvarkymą su
lig Federacijos priimtų normų.

Tramvaječiai streikuos.
Nors astuonių valandų darbo 

dienos ir atlyginimo už virš va
landas įstatymas veikia jau nuo’.

1930 metų gruodžio mėnesio 31 
dienos; vienok iki šiol beveik nie 
kas j jį dėmesio nekreipdavo, o 
yphČ tramvajų kompanijos. Tat 
protestuodami prieš šio įstatymo 
nevykdymą, susirinkę virš 5.000 
tramvaječių, teatre Onrabia ba
landžio mėnesio 7 d. nutarė pas
kelbti 24 valandų streiką, sustab 
dant tramvajų-1 judėjimą Buenos 
Aires Mieste ir priemiesčiuose ba 
landžio mėnesio 15 dieną;

Streikuoja didelių ir mažų batų 
.dirbtuvių darbininkai, viso 15.000

Streikuojanti batsiuviai tvirtai 
laikosi. Kai kurių mažesnių dirb
tuvių darbininkai iš karto nepri
sidėjo, dabar ir tie išėjo streikam 
Streikuoju išviso 15.000 darbinių 
kų.Darbdavjaj matydami sutartu 
ną ir griežtą streikuojančių pasi
ryžimą stengiasi įnešti į juos áe 
moralizad ją gana gudriu keliu: 
kai kurių dirbtuvių savininkai su 
tinka visus savo streikuojančių 
darbininkų reikalavimus paten
kinti, ragindami juos grįžti prie 
darbo nepaisant, kitų dirbtuvių 
darbininkų reikalų. Manė tokhr 
būdu suskaldyti streikuojančių 
vienybę, bet šiandie darbininką 
taip lengvai nepaimsi. Visi tie 
15.000 pasiryžę Streikuoti toL 
kol visi; reikalavimai nebus 
patenkinti. Darbo departamento

pasisiūlymą tarpininkauti ginčo 
sprendime batsiuviai atmetė.

Solidarizuojant batsiuviams ir 
reikalaujant sau pagerinimų, ba* 
landžio 12 dieną išėjo streikan ir 
alpargatų bei sapatyzių sindika
tas.

Streikuoja Comodoro Rivadavia 
žibalo šaltinių darbininkai.

M. Rosales žibalo šiltinių uni
joj “Comercial e Industrial de 
Petróleo” trys darbininkai, ku
rie priklauso unijos komisijai, ga 
vo iš unijos raštą reikalaujant pa 
sirašyti, kad ištikus streikui jie 
neprisidės. Tiems trims darbinin
kams nuo toldo parašo atsisakius 
unija juos išmetė iš gyvenamų 
butų. Unijos personalas, protes
tuodamas prieš tokį žygį, šio mi. 
11 dieną paskelbė visuotiną strei
ką. 5
. Solidarizuodami M. Rosales 

streikuojantiems darbininkams ir 
reikalaudami stiu darbo sąlygų 
pagerinimo, tą pačią dieną, išėjo 
streikan ir žibalo šaltinių “Dia
dema Argentina ” kompanijos 
darbininkai!

Apalpo iš bado.
Šio mėnesio 10 d.*T?yte, gatvėje 

Corrientes ties numeriu 1.300, tu
las bedarbis, 22 metų jaunuolis, 
apalpęs iš bado sugriuvo šaligat- 
vyie-

Tą pat dieną, kitas maždaug 
to paties amžiaus bedarbis,-užė
jęs į automatišką barą Corrien
tes ir Pueyrredon gatvių kampe, 
vos ištarė “quiero comer’’ (no
riu valgyti) ir taip pat apalpęs 
sugriuvo.. Jį paėmę policija.

Šio men. 11d. apie 4 — 5 vai. 
ryto, Bs Airese pasirodė smulkus 
pelenų lietus, kuris kaip smiegas 
apklojo žemę. Tai pirma karta į- 
vyksta Bs. Aires’e ir žmones nie 
kaip negalėjo išaiškinti tu pele
nų kilmės, tik apie 10 vai. gau
tos pirmos žinios. Pelenai suside
da iš smulkučių dalelių., kurių pa 
prasta akim negalima nė Įžiūrėti. 
Nėra tos vietos kur jos nejlystu. 
Erzina ausis, graužia gerklę, no
sį, plaučius, ėda akis. Sulig gydy 
tojų pranešimo didelio^ pavojaus 
nesudaro, tik kiekvienas jaučia 
tų sunkumą ant savęs, ypač silp- 
mjL plaučių žmones.. Buenos Aires 
randasi apie 1500 kilometrfy nuo 
ugniakalnių. Jei jau čia per-tuos 
debesis nesimato saulės ir kuone 
vidurdienį reikia lempą deginti, 
tai kiekvienas gali sau- įsivaizdin

t i kas ten arti dedasi ir kaip vei
kia į sveikatą.

Pelenų e lietus pasiekė ir Uru
gvajų ir luir jo riba, dar nenus
tatyta. Galimas dalykas, kad pa
sieks ir Pietų Afriką. Pelenų da
leles lekia greitumu maždaug 80 
kilometrų į valandą ir kadangi 
susideda iš mikroskopiniai mažų 
dalelyčių, labai lengvų, tai ilgai 
laikosi ore ir vejas nuneša labai 
toli.

Pažymėtina, kad tokie ugnia
kalnių išsiveržimai dažniausia pa 
sikartoja Amerikoj Andų ir Kor
diljerų kalnuose; Japonijos salo
se tarp Azijos ir Australijos; cen 
tralinėj Azijoj ir Italijoj. Italijoj 
gana t senai tapo palaidoti po pele 
nais ir lava kelintas miestųV ku
rių žymesni Pompeya ir Hercula- 
nus.

*i
i

NELAIKYKIT PINIGŲ
namie — juos pavogs,
Kišenėje — juos išleisite arba pamesite.

LEISKIT JUOS APYVARTON
nžtikrmton vieton ir su gerais nuošimčiais.

mokame TAUPOMOJOJ KASOJ
4 kartus par metus su teise atsiimti kiekvienų lai 
ku.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
geriausiu kursu įr už pigiausi atlyginimą.

PARDUODAMA LAIVAKORTĖS
geriausiomis sąlygomis.

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIUS
BARTOLOME MITRE 234

esq. 25 de Mayo. Buenos Aires..

Bankas atidarytas nuo 8 vai. 30 m in ryto iki 7 vai. vakaro.
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VIDAUS
Tariasi ar sumažini darbininkų 

skaičių ar algas.
Sulig valdžios patiekto senatui 

bjudžeto jprojekto Viešųjų Darbu 
ministerijoj buvo numatyta 
paliuosuoti 600 darbininku, kad 
prisitaikius prie sąmatoje nusta
tytų išlaidų. Vienok susekta, kad
toj ministerijoj yra daug darbinin 
kų, kurie priklausydami tai pa
čiai kategorijai gauna nevienodą 
atlyginimą. Todėl ministerijos sek 
rotorius N. G. Nelo siūlo uusta ty 
ti visiem vienodą, mažiaus} tos ka 
tegorijos atlyginimą ir tuo būdu 
sudarytoji ekonomija leisianti pa
likti savo vietoje 500 darbininkų 
iš tų 600.

ir
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Vėl deportuos.
Vidaus Reikalų ministerija išlei 

do dekretą išsiuntimui iš Argenti 
nos į savo kraštus dar 25 svetimša 
lių, kurie policijos patiektomis ži
niomis yra nepageidaujami mora
liais ar socialiais sumetimais. Taip 
pat vyriausybės duotas parėdy
mas užvesti teismo bylas del atė
mimo Argentinos pilietybės tiems 
svetimšaliams,, kurių buvimas čia 
nepageidaujamas, kad atėmus pi
lietybę galėtų ir juos išdeportuoti

Vėl premijuoto bilieto istorija.
Lenkas Jan Kowalczuk Parke 

Patricios susipažino su trim asme
nimis, kurie pasisakė turį premi
juotą lotarejos bilietą bet del ka
ži kokių tai priežaščių negalj tuo
jau paimti pinigų, o šie jiems būti 
nai reikalingi tuč tuojau. Todėl 
pasiūlė lenkui pirkti iš jų tą bilie-

ŽINIOS
dama, kad pirmoji kompanija tu
rėjusi nuostolių 1.700.000, o antro 
ji 886.000 pesų. Remiantis šių m. 
pirmų trijų mėnesių daviniais 
kompanijos apskaitliuoja, kad iki 
šių metų galo jos turėsiančios žy 
riliai didesnius nuostolius negu 
pernai Kompanijos sako, kad to'-
kini padėčiai esant jos negali 
ne tik patenkinti savo darbininkų 
reikalavimo padidinti uždarbi, bet 
taip pat nebegalinčios palaikyti 
susisiekimo mieste, jei joms, nebus 
leista senai prašomas tarifų padr 
dinimas. v

Del kompanijų išvedamų savo
apyskaitos»; nuostolių tenka rim
tai paabejoti. Greičiausia tai bus
paimtas iš geležinkelių kompani
jų manevras norint gauti valdžios 
sutikimą tarifus pakelti. Patirta, 
kad geležinkelių kompanijoms 
medžiaga ir net raštinės reikmens 
apsieina kelis kartus brangiau, ne 
gu tie patys daiktai pardavinėja
mi vietos rinkoje pavieniui, nors 
kompanijos juos išrašo urmu tie
siog iš fabrikų be jokių tarpinin
kų. O tai išsiaiškina tuom, kad šių 
kompanijų direktoriai yra stam
būs akcininkai tų fabrikų, iš ku
rių viską perka. Todėl kainos ty-
eia padidinamos, kad čia būtų ga
lima rodyti nuostolius ir reikalau
ti tarifų padidinimo, o permokė
tus pinigus jie atsiima iš fabrikų 
pelno užsieny. Šios machinacijos 
Argentinos liaudžiai ir valdžiai y-

1 ra žinomos, bet kompanijos gud
riai apsidraudę sutartimis ir for
maliai joms nieko padaryti negali.

Skaitytojų pastabos
Socialistų partijos organas “La Van 

guardia” skelbia, kad nualinęs Argén 
tinos respublikų diktatorius Uriburu 
kelis Šimtus savo giminaičių aprūpino 
Šiltomis vietomis valstybės iždo sųskai 
ton. Vien i Banco de la Nación Argén 
tino patalpino devynis Uriburus ir ke- 
lioliką giminaičių kitokiomis pavardė
mis, su alga nuo 300 iki 1.000 pesų 
mėnesiui, nors jie tam darbui visiškai 
netinka.

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Argentinos Lietuvių 'Balso” redak 

cijo j yra laiškai Šiems asmenims:
Julei Petkūnienei apdraustas iŠ Liet 

Petrui PetrikuųPetrui Pmčniskui, Pra 
nui Pumpučiui, Juozui Petrauskui, 
Aleksandrui Petraičiui,Nastei Placeny 
t ei, Vladui Paškevičiui, Jonui Purins- 
kui, Albinui Preikšai,Justinui Plungei, 
Nastei Pakalnytei,Liūdai Povilaitytei, 
tei,Antanui Pašukiniui, Juozui Palu
binskui, Antanui Puodžiūnui, Jonui 
Povilioniui, Juozui Parnarauskui, Bro 
nei Pikunaitei, Bronei Padaigaitei, Ig-

vis pirko iŠ sukčių suklastotų lo- 
tarejos bilietą paėmėme iš vieti
nio laikraščio ‘‘Noticias Grafi
cas”. Bilietą pirko pieninėj gat
ve Charcas 3000. Labai galimas 
dalykas, kad yra kitas lietuvis 
tokių pat vardu ir pavarde kaip 
Tamsta.

‘1 Rosią i Slavianstvo7 7't juodžiausių 
baltagvardiečių dienraštis Paryžiuje, 
dar tiek atsilikęs nuo kultūringo pa
saulio, kad net datas rašo dubeltavas, 
pav.: gruodžio 25, 1931 — sausio 7, 
1932. Visos Struve ir K>. mintys taip
gi atsilikusios. Baltagvardiečių šposai 
eina tik bolševikų naudai, nes duoda 
medžiagos daryti palyginimus tarp 
naujos srovės ir supuvusios.

“Vilniaus Rytojus” ra5o„ kad, len
kindami Vilnią, lenkai priėmė dailin
inko Kūnos projektą Adomui Mickovi 
Čiui paminklą t statyti. Paminklas bus 
tokis: Lenkiško perkūno “Sxviatowi- 
do” stovyla su Mickevičiaus galva. O 
\ ytautui lenkai ióprojektavo pamink
lą su “Sroukovos Litvos” herbu.

Lietuva nupirko Belgijoj geležinke
liams bėgią ir kitos medžiagos ir mo
tes ne pinigais, bet lašiniais, kiauši
niais, mišku ir sviestu. Tokios rūšies 
prekybai susitarė Lietuvos koperary- 
vai su Belgijos koperatyvais po to, 
kaip Lietuvos ir Vokietijos santykiai 
tapo įtempti del Klaipėdos konflikto.

Kaunon atlėkė pirmoji kregžde “kei 
rimui su Lenkija politinėmis galimy
bėmis”. Tai pilsudskininką vadas p. 
Lednickis. Kada Lietuvoje ėjo kalbos 
apie Hymanso projektą ir tarimas! su 
Lenkija, tai dabartine valdžia (aną 
šeiminių laikų opozicija) ne tik plunks 
nomis, bet ir dinamitu kariavo. O da
bar . . .

natui PJcskevičiui, Antanui Povilai
čiui, Juozui Parnarauskui, Vladei Pen 1 
kauskaitei, Petrei TrabasoviČienoi, Va 
lerijai Purvaneckienei, Onai Polainy- 
tei, Antaninai Grigaitytei, Antanui Ga 
leckui, Petrui Geidžiu!, Juozui Goštau 
tui, Justui Gasparcvičiui, Juozui Go
biui, Antanui Gabartui, Antanui Gy
liui, Veronikai Gutauskaitei, Gasparui 
Geniui, Izidoriui Grikauskui, Juozui 
Gurenui, Marijonai Ganevičaitei, Jo
nui Guliokui, Simui Grudžinskui, Vin
cui Glembai, Onai Gasiūnaitei, Dioni
zui Hartmaniukui, Antanui Gečui, An 
driui GasparaviČiui.

Laiškus galima atsiimt asmen i ai 
draugijos “Lietuva” buveinėj calle 
Suarez 1182, Buenos Aires ir per paštų 
prisiunčiant pašto Ženkliai] persiunti
mui.

REDAKCIJOS
ATSAKYMAI.

Boliui Ivanauskui - žinutę, kad 
Tamstos vardu ir pavarde lietu-

1 i Lietuvių biznierių domei!
'Tepu iškabas ant skardos ir 
ant langų, taip pat ^atlieku 

I įvairiausius paišybos darbus
Kainos žemos. Darbas atlieka 

' mas sąžiningai ir greitai
JONAS POGORECKIS

Suarez 1182 (Barracas) Cap.

II LIETUVIS FOTOGRAFAS.
! Pareikalavus vyksta į namus 

fotografavimui vestuvių, krik j
¡ štynų,atskirų grupių ir pavic-i 
nių asmenų. Darbą atlieka ¡ 

j j greitai, gerai ir pigiai-
JOSE POGORECKIS, av. Pa- 
on 1024 Pyneyro - Avellaneda 

I—I

Pirma lietuvių šoferių mokykla

tą už 1.100 pesų. Tokiu būdu, gir
di lenkas uždirbsiąs-kelis tūkstan
čius pesų. Toks lengvas uždarbis 
žmogelį suviliojo ir prašomą sumą 
sumokėjo, o vėliau, kaip ir visuo
met tokiuose atsitikimuose, pasi
rodė kad nupirko bilietą suklasto
tą.

Ne vienas ir lietuvis panašiai sa 
vo uodegą įkiša. Laikas pagaliau 
suprasti, kad už penktą ar dešim
tą dalį savo vertės pinigų niekas 
neparduoda.

Rosario tramvajai perimti miesto 
žinion.

Rosario tramvajų kompanija bu 
vo sustabdžiusi tramvajų kursavi- 
mą reikalaudama, kad jai leistų 
sumažinti sutarty numatytą cirku 
liuojančių tramvajų skaičių, nes 
pilnas susisiekimo palaikymas duo 
davęs nuostolius del keleivių sto- 
Jeos. Po ilgų derybų su miesto val
dyba prie susitarimo neprieita ir 
miesto valdyba skaitydama kom
paniją nepildančia koncesijos są- 
lygų perima tramvajus miesto 
nuosavybėn manydama pati juos 
naudoti.

Buenos Aires tramvajų padėtis.
Buenos Aires tramvajų kompa

nijos Anglo Argentina ir Lacrcze 
įteikė miesto valdybai savo apys
kaitas už 1931 metus, kuriose išve

JURIDINIŲ PATARIMŲ 
BIURAS.

Pranešu gerbiamai visuome
nei, kad aš, buvęs Lietuvos E- 
migrantų Globos Komiteto Ju
ridinis Patarėjas, dabar persi
kėliau į Patagones 580, kur ati
dariau savo privatišką JURIDI 
NĮ BIURĄ ir dalyvauju Įvairių 
rūšių bylose, rašau prašymus, 
skundus, kontraktus ir darau 
balansus , $

Casimiro Kliaugos 
dėmesiui

Tamstai reikalingi faktai apie 
Tamstos sėbravimą su žinomu afe
ristu Šacikausku? Tamsta jų pa
siieškok savo “Žinių” 12 nr. kur 
tilpo “nekalta” žinutė apie to afe 
risto neva lankymąsi Bs. As. mies 
te reikalais. O del Tamstos straips 
nio tai galima pasakyti, kad jį ra
šė neišsiblaivęs karštligės apsės
tas, arba anot ispanų tariant “me 
dio loco”.
Taip, ir provokacijai, kad ir ne

gudriai, reikia logikos ir gramati
kos ; galvoje smegenų, o ne košės.

“A. L. B.” R-nė K-ja

Panevėžyje pasirodė tokia iškaba: 
” Lietuvos Respublika, švietimo M — 
ja, Panevėžio Komercijos Mokykla ’ \ 
Tuoj susirašė 8 mokiniai ir sumokėjo 
“direktoriui” M. Naišteteriui 640 li
tų. Tik kada ” direktorius ” pabėgo - 
policija susekė, kad Naištetoris tokias 
“mokyklas” turėjo 1929 m. Rokišky; 
1930 — Biržuose; 1931 — Telšiuose. 
Policijai “direktorius paaiškino, kad 
jis visai ne^ profesorius. Bylą spren
džia taikos teisėjas Panevėžy.

G aran tuoju Tamstai

pilną pasisekimą, ne

pasiekus gražiniu 

pinigus.

dideli palengvinimai išmokėjime. Išmėgink savo gabumus!

E. CORDIER
MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS 

VIEYTES 1789 (Pte. Barracas) U. T. 211 0265

g

I MEDICA RENNER!
Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS 
IŠ BURNOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas 
Telef. 21 - 3064.

JERONIMAS KOREIVA
Diplomuotas siuvėjas 
gatvė Garibaldi 1319 

Telef- 21 - 2984.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA 
IR DAŽYKLA.

P. Talalio.
Atlieka Įvairius darbus, vy-j 
tiškus ir moteriškus. Valo da 
žo prosavoja ii* taiso, speciali Į 
lia*l skrybėles ir kostiumus.

Kainos žemos.
Belgrano 357, U. T. 33 - 7634. ■

S
BLENORAGIJA — gydoma metodu j|

Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos) |
VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.

VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI -

MOTERŲ LIGOSf

g
&

PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams

1----------------------------- :---------------------8
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 18 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandos^?& s
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ŽINELĖSŽINIOS
Iš lietuviškų dirvonų

Argentinoje rašoma: 4 4 Kas 
spiaudo ant grindų, tas yra blo
gai išauklėtas, bet Amerikoj šiau 
rinėj šitaip rašo viešbučių šeimi
ninkai: Jeigu jūs namie «piándo
te ant grindų, tai prašome daryti 
ir čia tą patį. Mes norime, kad 
jūs jaustutės kaip namie.

I Kas neišlošia grandžių Argen
tinoje tai sakydavo, kad p. J. 
Skinkio apysaka 4 4 Grande” poc
ilga ir nuobodi. Bet iš 4 4 A. L. 
Balso” ją dabar ištisai persispau 
zdina 44Lietuvos Žinios”.

ARGENTINOS LIETUVIŲ VISUOMENEI
[nejučiomis, mes susieisime j vieną1 darbių stovyklas ne tik uždraudė 
būrj, į vieną nedalijamą vienetą, Iką nors nunešti, bet ir apsilanky- 
_ 1-  À.. I   _ ' 4-i nn I í r» i.-í I /v» zl 5 >11 z-» IxiizlnYr/i trim

Šiaulių apygardos teismas Ma
žeikiuose nubaudė pik Gorodeckj 
2% metų kalėjimo, užtat, kad jis 
liuosavo nuo kariuomenės pirklių 

' vaikus už 7.000 litų, žurnalistų 
už 40, o kompozitorių už o st mar- 
kės. t

Raseiniuose suimtas klerikalas 
Minkevičius, kuris Sao Paulo, 
Brazilijoje, apvogė banką.

Kaune nusižudė studentas Os
karas Hiršas. Priežastis — nevy
kusi meilė.

Garsi Amerikos šokėja Darlin 
Lucky yra lietuvaitė. Jos tikra 
pavardė, kaip praneša Am, liet, 
spauda, yra Violeta Liutkaitê,

Liaudininkų vadas Sleževičius 
ir Krik. dem. Bistras oficialiai pa 
reiškė Tūbeliai savo partijų var
du, kad palaiką valdžios pozici
ją Klaipėdos ginčo klausime.

Kovo 15 d. Kupiškyje mirė Lie 
tuvos nepriklausomybes kovų ve
teranas, didelis visuomenininkai: 
ir doras laisvamanis profesorius 
Povilas Matulionis, sulaukęs 72 
metu amžiaus. Prof. Matulionis 
buvo geriausias girininkystės au
toritetas ne tik Lictuyoj, bet vi
soj Europoj.

Gulbiu kaimo, Tauragės apskr. 
gyventojas Taurozas nubaustas 
penkiais metais kalėjimo už išža
ginimą ir suguloviavimą su savo 
dukterimi.

Lietuvos laikraščiai pernai tal
pino plačius intervews su 4 4 carai- 
čiu Aleksiejum ”, Dabar tas 44ca- 
raitis” patalpintas Latvijos be
protnamiu.

ŠIAIS KRIZIO LAIKAIS ŽEMDIRBIUI 
UŽTIKRINTAS GYVENIMAS 

Pripuolamai, labai pigiai parsi-.
duoda ūkis iš 40 ha derlingos že-mes už 1.500 pesų.

Colonia “LA GLORIOSA”
Ėst. Alpatacos y Ló- pauta FCP.

P. Mendoza Del smulkesnių žinių kreiptis į
B. ©; E. San Martin 469, Buenos Aires Lietuvių skyri

Pastebėję, kad yra daromi drau 
gijai 44Lietuva” užmetimai, būk 
ji selpdaiúa bedarbius statanti ko 
Irias tai sąlygas, atkalbmejanti be 
darbius nesi dėti į kovojančias už 
darbininkų teises organizacijas ir 
kodėl ji dalinusi naujo uosto be
darbiams pašalpas policijai’ tar
pininkaujant.

Kad Argentinos lietuviai dar
bini nitai nebūtų suklaidinti turi
me pasakyti štai ką:

Pirma. Draugija 44Lietuva” duo 
dama pašalpas nestato absoliutiš
kai jokių sąlygų; nevaro jokios 
propagandos nei už ką nors, nei 
prieš ką nors; neklausia ar jis ko
kiai organizacijai priklauso ar ne; 
esi alkanas ir apiplyšęs — šia 
tau ką duoti galime ir daugiau 
nieko.

Antra. Draugija 44Lietuva” pui 
kiai supranta, kad savo menko
mis pašalpomis neprašalins nei kri 
zio, nei darbininkų priespaudos ir 
išnaudojimo, nei bado šmėklos. 
Tą reikės iškovot patiems darbin
inkams dedanties j darbininkų 
organizacijas. Bet priemiesčio krū 
muos badu mirštančiam broliui pa 
duoti šmotelį duonos argi tai pra
sižengimas? Argi tai reiškia atkal 
bėjimą nuo kovos už darbininkų 
teises? Atvirkščiai. Toks žmogus 
pamatęs, kad sunkiausioj jo gyve
nimo valandoj randasi draugi), ku 
rie pasiryžę dalintis su juo pasku
tiniais savo ryzais, kaip tik dar 
geriau supras organizuotumo jogą

Draugija 44Lietuva” pasistačiu
si sau uždaviniu auklėti klasinį 
darbininkų susipratimą, o susipra 

draugai mokės patys pasirink 
teisingesnj kovos kelią.

Kovodami už darbininkų reika
lus, ankščiau ar vėliau, gal visai ÍE

nepaisant kas ir kokiu keliu bus 
atėjęs. O jei šiandie visi būdami 
vienodomis išnaudojimo aukomis 
(yra skiriamų tik laipsny) dar ne 
randame bendros kalbos, tai tik 
del to, kad mum trūksta susiprati 
mo.

Trečia. Jeigu kam nemalonu, 
kad draugija 4 4 L.” naujo uosto be 
darbius šelpė policijos komisarui 
tarpininkaujant, tai pačiai draugi 
jai gal dar šimtą karių nema!b 
niau. Bet juk visi žino, kad dikta
tūros metu draugijos veikimas bu 
vo stropiai persiakiojamas, nariai 
areštuojami, susirinkimai drau 
džiami ir t. t. O j naujo uosto be-

ti be policijos leidimo būdavo rizi $ 
kinga. Tat draugija bedarbių ir 
užklausė kaip jie nori, ar pasiimti 
pašalpą kur nors mieste, kiekvie- 
nas pavieniui; ar ją išdalinti poli
cijos akyvaizdoj, kad vėliau nebū 
tų priekabių. Bedarbiai pasirinko 
antrąjį būdą ir štai del ko. Jie aiš 
kino, kad naujo uosto bedar- 
bių kolonijoj yra ir klebonijai pa 
taikaujančių šnipų, leurie visuo
met nori pastoti kelią bet kokiam 
dr. 4 4 L.” darbui. Sako, jeigu be
darbis ką nors parsineša iš miesto 
tai šnipai tuoj bėga j komisariją 
ir praneša: tas ir tas gavo pašal-

(Seka 5 puslapy)

Neapleisk
SAVO LIGOS

■BBESEK
Garantuojame gydymą ir užknokesnio sutinkame laukti iki 
gydymo užbaigossu tarpusave garantija.
VIDUJINES LIGOS, širdies, plaučių, astma, reumatizmas, 

Operacijos skilvio, jaknų, odos ir moterų ligos.
Moterims gyvaplaukiai panaikinami elektros pagalba.
TRIPERIS - LYTIES LIGOS - SIFILIS. Gali Tamsta pats 
lengvai išsigydyti musų nauja sistema (be plovimų) Elektra 
ir kvarcine lempa. X spinduliai.
Priima kiekviena dieną nuo 3 vai. po piet iki 8 vai. vakaro. 
Sekmadieniais ir šeštadien. nuo 9 iki 12 vai.
Moterys: antradieniais, ketvirtai ir šeštadieniais.

Vyrai: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Clínica “JANET” Lavalle 715
Patogios ir ekonominės mokėjimo sąlygos,
Neužmiršk, kad venerinės ligos (sifilis, triperis) iššaukia pa- 
oingas komplikacijas (lytinį nepajėgumą, paraližių, apakimą 
pamišimą ir t.t.

ANTANAS VENSLOV A

JEI VERSMĖ IŠDŽIŪSTA
(Užbaiga)

Kiekvieni metai, kiekviena va
sara, kiekviena šv. Ona — naujas 
klebonui džiaugsmas, naujas žmo 
nių susirinkimas, naujas turto 
šiūpsnis į kleboniją.

Klebonas išstatė naują klebo
niją, stonias, kluonus ir svirnus. 
Stoniose ėmė žvengti juodbėriai 
drigantai, laukuose kalnus vertė 
juodmargis bulius, pievose ganė
si pįeningos žalos karvės, O molė 
ti klebonijos laukai geriausiai ti- 
ko kviečiam. Ir svyravo klebono 
kviečių keli hektarai sunkiom 
gintarinėm varpom, aukštais stie 
bais, be piktžolių, be dirsų, švaru 
tūliai. ]

Tik rugegčlės kelios ir keli 
rausvi kūkaliai šaipėsi kviečiuos.

Klebono daržuos iš šaknų virto 
runkialiai, plačialapiai sidabri
niai kopūstai ir kalifiorai, o pava 
sariais liepsnodavo įvairiaspalvės 
aguonos ir žaliuodavo morkos.

Metai iš metų Vinkšnupy rink 
davos visa apylinkės ponija: Ale 
ksandravo ponas su penkiom dūle 
terim. Rasių dvaro ponas Razva- 
daviciús, bevaikis, su storule pa
čia. Vilkabalių dvaro savininkas, 
ir daugybė kitų. Per mišias jie 
sėdėdavo bažnyčioj už grotelių. 
Melsdavosi iš lenkiškų maldakny 
gių. O po pamaldų eidavo balia- 
vot į kleboniją su ktinigais.

Po ilgų iškilmingų pietų did
žiausiame klebonijos kambary, 
kur visi kunigai ir apylinkės po
nija voš sutilpdavo apie didžiulį 
stalą, po tostu už gražią Vinkšnų 
pio ateitį svečiai eidavo apžiūrė
ti klebono turtų: klebonijos tvar 
tų, kluonų, svirnų, kurie lūždavo 
nuo pernykščių javų. Paskui ark 
lių, karvių.

imi rugių vežti. O rugiai šiais me 
tais buvo tiršti, išgulę ir brandūs.

O vis dėlto buvo kažkas ne 
taip.

Prieš pat mišias zakristijonas 
klebonui pranešė, kad stebūklin- 
goji versmė iš po nakt staiga iš
džiūvo 1

Žinoma, tai buvo nesąmonė. 
Klebonas jam burbtelėjo:

— Netauzyk niekų, seni!
— Galiu pasibažint, klebonėli! 

Kaip Viešpatį Jėzų myliu, tikra 
teisybė.

Prieš mišias nebuvo laiko.klau 
sinėti, nes ties zakristijos durim 
suskambėjo skambalas, ir klebo-

Tik vėlai vakare išsiskirstyda
vo svečiai namo. Kunigai gelto
nais fajetonais ir žvilgančiom juo 
dom bričkom važiuodavo į savo 
parapijas. O apylinkės ponai į 
savo dvarus. Linksmi, įkaušę, pe- 
tenkinti.

Drungnais vasaros vakarais iš
eidavo klebonas su savo jaunute 
gaspadinėle pavaikščioti. Juodu 
sustodavo ant Aušrotos upelio 
kranto,- luir darbininkai užtven
kė tvenkinį.ir statė vandeninį ma 
lūną, ir žiūrėdavo, kaip tvenki- nas su kieJiku išėjo prie altoriaus 
nio vandeny krykštauja sidabri- I Bet didelis neramumas įlindo į 
nės lydekos, žolėse nardo karosai klebono dūšią.- "O jeigu iš tikrų 
ir mažos' sidabrinės žuvytės.

Klebonas galvojo, kaip bus 
gražu, kada krumpliuoti ratai 
taškys krintantį žemyn vandenį. 
Kada suksis malūne kelerios gir
nos. Byrės į girnas grūdai, pro 
medines keturkampes rynas by
rės miltai. O kelios dešimtys dar 
bininkų geležiniais karais vežios 
grūdų ir miltų karus.

I jų? O jeigu —. Bet ne. Tai nesą
monė! Bet kaip zakristijonui tai 
būtų galėję ateiti j galvą, jeigu 
būtų neteisybė?”

Baigęs mišias, klebonas nuėjo 
į tą vietą, kur buvo versmė. Ir 
klevai stovėjo seni, susikabinę 
nuo senatvės sudžiūvusiom ša
kom, ir šimtametės ^puvusios 
liepos» kurių drevėse bitės krau
davo medų.’ kvepėjo, Ir ištrypta 
aplink žemė. Bet vandens versmė 
je nebuvo nė lašo!

Tai buvo didžiausia nesąmonė! 
Tai buvo keistas, betiksliškas. 
gamtos šposas! Versmės išsemti' 
niekas negalėjo. Ji išdžiūvo pati.

Ir kuo greičiausia’ klebonas lię 
pė atnešti kastuvus. Atnešė kas- i 
tuvus, subėgo žmonių, kasė žemę,/ 
bet vis buvo sausu ir sausa. Po 
šventorių lakstė sušilęs zakristi
jonas, bažnyčios tarnai buvo išsi
gandę. Iki pietų kasė žmonės, bet' 
smėlis buvo vos truputį drėgnas.' 
Stebuklingosios versmės kaip 

s dens gysla del tam tikrų geolo- 
. gam žinomų priežasčių pasuka ki 
4 ta linkme, ir vienoj vietoj versmė 

pranyksta, o ima mušti Idtoj rie
to j.

Klebonas buvo nepatenkintas. 
• Jis buvo net labai nepatenkintas.

Bet j išdžiūvusę versmę vandens 
. nepripilsi.

Kitą dieną jis visai neišėjo iš 
kambario, tik jaunąją šeimininkė 
lę kelis kartus siuntė žiūrėti, be 
neatsiras versmėje vandens.

Bet vandens vis bebuvo ir ne
buvo.

Ne, kaip sau norit, klebonas at 
sirado labai juokingoje būklėje. 
Ir kaip tyčia tai įvyko netoli 
prieš šventą Oną!

Greitai pasklido žinia apie ste
buklingą versmės išnykimą ne 
tik Vinkšnupio parapijoj, bet ir 
toli už jos sienų. Garsas nuėjo to 
Ii už šniokščiančių šilų, už akme
nuotų lauki; į tolimas parapijas, 
iš kur važiuodavo žmonės į .Vink
šnupio šventos Onos atlaidus.

Po Įdek laiko versmė ėmė tryk 
šti žinomo Vinkšnupio bedievio 
Skardos Ideme.

Pirmą . kartą po daug metų 
Vinkšnupis per šventą Oną buvo 
tuščias. Vos kelios kalamaškos 
stovėjo ties šventorium, o ubą gi) 
giesmės' ir vaitojimai buvo vos 
girdėti. Retas pinigas žvangtelė
davo krisdamas į keturkampę ka 
rabonką, retas sūris arba paršas 
atsirasdavo ant aukų stalo.

— Ot, matai, — kalbėjo Bie-' 
Būnąs šlubam Ūkeliui, stovėda
mas su juo ties šventoriaus bro
mu.— Ateina laikas ir versmė iš 
džiūsta. . . O kai aš vajavojausi 
ant Karpatų kalnų, tai, vyre, ten 
mes tokią versmę matėm, Jkad su ; 
dėtum dešimt tokių bažnyčių, J 
kaip čia tai dar aukščiau mušė 
tanduo.’Įr,. žinai, tas vanduo toks i 
šiltas kaip arbata. Būdavo ateis

Bet nebuvo lemta klebono sva
jojimam įvykti. Netikęs atsitiki
mas, kvailas ir tiesiog beprasmis 
kas, daug ką pakeitė Vinkšnu
pio parapijos gyvenime.

Įvyko tai vieną vasarą prieš 
šventos Onos atlaidus.

Buvo rytas kaip rytas. Ir gai
džiai giedojo išvertę gerkles, ir 
Vinkšnupis toje pat vienoje sto
vėjo, ir klebonas kaip visada iš 
ryto gėrė baltą kavą. Išgėręs ka
vą, užsirūkė cigarą. Viskas, ro
dos, buvo kaip seniau.

Tiesa, už langų dar raičiojosi 
tirštas rūkas, klebonijos sode kri būta!
to į žemę drėgnos kriaušės, did- Į Moksliškose kųygose klebonas 
žiulės kaip klumpės, dusliai buin- buvo. skaitęs apie tokius gamtoš

- j bečdamas. Į laukus išvažiavo ber šposus Kartais 'požeminė virt

saldotai, pasisems kelis viedrus ir 
nešasi gerti. Nė cukraus nereikia 
nes vanduo būdavo saldus kaip 
su cakarina. O Vinkšnupio vers
mė ėmė ir išdžiūvo. Liūdna Ūke
li!

— Žinai, iš tikrųjų liūdna, Jo- 
kimai, — patvirtina ūkelis.

— Einam nors liminado išger
sim, senus čėsus atsiminsim.

— Einam.
Ir nueina du neperskiriami kai 

mynai: — Bieliūnas pirma, Ūke
lis šlubčiodamas nukrypuoja pas
kui. ------ -----------------------------  

, Vasara ateidavo ir praeidavo. 
Paskui ruduo, žiema, pavasaris 
ir vėl vasara. Ir šv. Ona ateidavo 

} ir praeidavo. Bet niekas nebevd- 
' žiavo į Vinkšnupį. Keliai nuo Ig

liaukos, Aguonio, Reketijos, iš 
anapus plento, iš Makauskų ir 
Krijobalių nedimdėdava nuo ve- 
žinių ratų. Tik kur ne kur šliu- 
rendavo susiraukusi davatkėlė, 
eiliavo reumatizmo susuktas uba
gas.

Liūdna būdavo Vinkšnupy per 
šv. Oną.

Nuskurdo klebono laukai, ištuš 
tėjo aruodai. Menki dirsėti ruge
liai sviravo klebono laukuos, 
griaudindami širdį kiekvieno, ku 
ris atminė geresnius Vinkšnupio 
parapijos lailius. Sulysusios kar
vės valkiojosi pievose, graužda
mos skystą žolę.

Malūnų statybos darbai susto
jo. Tvenkinys ėmė griūti Suvež
tas lentas ir plytas pąrapijonai 
vo^ė ir vežėsi namo. Tik begalės 
varlių priviso tvenkinio mauruos 
ir pažliugusio j.pievoj pas tvenki-

-•Ir vėl pradėjo galvoti klebo
nas, kad naujo, stebuklo reikia 
Vinkšnupio parapijai.
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KORESPONDENCIJOS
SOUTH GEORGIA 
LIETUVIO ĮSPŪ
DŽIAI I Š L I E T U V I Š- 

K O VAKARĖLIO.
Jau keli metai, kaip aš su ke

liolika draugų lietuvių darbuojuo 
si South Georgia saloje, Gryt Vi- 
keu stotyje prie baugžuvių med
žioklės darbo. Amžinuose ledy
nuose ir sniego pūgose begyven
dami netoli Ugninės Žemės pasi
ilgstame lietuvių. Taigi atvykę į 
Buenos Aires aplankome ne tik 
savo gimines ir draugus, bet no
rime apsilankyti ir lietuviškuose 
vakarėliuose. Taigi ir apsilan
kiau.

Gavau įvairių plakatų garsi
nančių lietuviškas vakaruškas. 
Balandžio 2 d. apsilankiau vaka
rėliu gatvėje Patagones, kurį ren 
gė vadinamas lietuvių namas. Nu 
važiavome tryse: aš ir draugai 
K. N. ir A. Ž.. Palypėję į viršų 
pasidėjome skriblius, gavome nu
merius ir žengiame pirmyn. Nu
gi nuo viršaus atbėga tulas žmo-' 
gelis ir pradeda šaukti, kad jis 
prieš mus nieko neturi, bet įsako 
rūbinės žmonėms atiduot mūs 
skriblius ir pinigus, nes, girdi 
jie tik kritikuot ateina. Tas žmo
gelis biskį rūščiai, biskį maloniai, 
bet prašo išeit ir gana. Kad jau 
ant to parėjo, tai mes būti
nai užsimanėme įeiti ir, žinoma, 
įėjome, sumokėjome po 50 cent- 
tavų ir susėdę bufete ragavome 
alų. Paskui palypėjome viršun 
lietuviškos Almos pažiūrėti. Prii
ma turi vienų ypatybę, tai lietu
viška, bet būt geriau, kad ją 
bent svetimtaučiams nerūdytų, 
nes tikrai lietuvių vardą kompro 
mituoja: nuimtas tramvajus, 
Quilines maudynė ir dulkėse be
simaudanti'suktinio šokėjai. Ko
medija Akrai nuo peretkų svie
to. Gal del to ir nenorėjo mus 
leisti, kad, kaipo pašaliniai nepa-

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
VISUOMENEI.

(Tąsa iš 4 puslapio) 
pą nuo komunistų, kurių centras 
calle Suarez 1182, po to prasideda 
persekiojimas tų pačių bedarbių. 
O kada pašalpa išdalinta sulig po
licijos reikalavimo po jos priežiū
ra, tai tokiam šnipavimui ir vietos 
nebuvo. Pagalios juk mes dalinom 
tik drabužius ne propagandą, taip 
kad nė mum nė bedarbiams nebu
vo ko policijos bijotis.

Jei užmetimai draugijai “Lietu 
va” padaryti per nežinojimą tik
rų faktų, arba kokio nors ilgalie
žuvio provokaciją, tai manome, 
kad mes iš savo pusės užtektinai 
paaiškinom ir toki užmetimai dau 
giau nepasikartos. O jeigu tai da
roma sąmoningai, vien provokaci 
jos tikslais, tai mes daugiau į juos | 
nereaguosime. Kas žino — tas ži
nos, o kas nežino arba žinoti nono 
ri — tai ir nereikia.- 
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!

ORGONTZACIJŲ IR DRAU
GIJŲ DOME!

Geriausias Buenos Aires lietu 
vių tipiškas orkestras griežia 

: vakarėliuose, piknikuose, ves- 
tuvėse ir t- t. Kainos sulig su
sitarimo. Kreiptis pas J. Po- 

' goreekį g. Suarez 1182 (Bo- 
f ea)' Cap. arba pas J. Sutkų g- 

Rep. Argentina 1921, Valen
tin Alsina

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

sipiktintume. Bet tegul tik patys 
parapijonai taip ramiai užsilaiko 
kaip mes, tai viskas bus gerai Šo 
kiai buvo labai glaudūs, t. y. viso 
mis pusėmis visi susiglaudę stum 
dėsi, nes salionukas labai mažy
tis ir tvankus, o tvarkos jokios 
nėra. Kiekvienoj karčiamoj tokia 
Irultūra rodoma. Merginų mačiau 
apie tuziną, tai yra tos pačios, ku 
rias prieš porą metų mačiau nak 
vojant ir flirtuojant garsioj San 
Martino “Rūtoj”; tik dabar jos 
labiau pasenę ir nusidėvėję. Ant 
sienų paveikslai daugiausia kimi 
gų. O išniekinimui glamonejimo- 
si tamsiame salione pakabintas 
Kudirkos ir Simano Daukanto 
paveikslai. Stebėtina, kad tokiam 
nešvariam reikalui naudoja Lie
tuvos patriarkų atvaizdus ir ter
šia besiorganizuojančių Argenti
nos lietuvių vardą. Visur dvokia 
neišvėdintos klebonijos oru ir jų 
gaspadinių pančiakomis.

Bufetas kaip bufetas, nesiski
ria nuo kitų karčiamų. Bufeto 
šemininkams negalima nieko už
mesti: patarhauja skubiai ir man 
dagiai. Tiesa suveltuose laikraš
čiuose pilna dulkių ir kitokių ne
švarumo ženklų. Laikraščiai vien 
klerikališki. kuniginiai i Vyrišką 
publiką sudaro klebonijos tarnai 
ir miškeliai bei lenkučiai. J. V-

ROSARIO.
Sustreikavo Rosario duonkepiai 

Streiką paskelbė šio mėn. 5 dieną 
ir ant ryt jau nesimatė nė vieno iš 
vežiotojo. Streikuojanti reikalau
ja 7 valandy darbo dienos ir padr. 
di nti atlyginimą. Streikįeriai el
giasi gana griežtai vartodami net 
revolverius ir peilius. Yra keletas 
sunkiai sužeistą. Sekant policijos 
kroniką, lietuviškų pavardžių ne
simato. Streikas tęsiamas ir kas 
laimės - nežinia. Yra galimas ir 
kitas streikas, tat patartina ne- 
streiklaužiaut ir nelandžiot per 
skyles, nes dabar streikai smar- 
kiasni kaip pirmiau būdavo.

Paima.

“RIMČIAUSIOS DRAU 
GIJOS” VAKARĖLIS.

Skaičiau viename laikraštyje,, 
kad “Sandara” yra “rimčiausia 
draugija”’. Labai malonu, sakau, 
reikia aplankyt jos vakarėlį, ba
landžio 9 d. Monteagudo salione. 
Iš skelbtų keturių garsių artistų 
atsilankė tik vienas smuikininkas.

DR. M I L O S L A V I C H 
Asistentas Paryžiaus ir Vie

nos klinikų.
Triperis - Sifilis ir Oda.
Priima asmenini, savo konsul- 

torijoj be ligonių.
Galima sumokėti dalimis. 

Patarimai 5 pesai.
Nuo 9 Iki 10 ryte .ir nuo 3 

iki 7 po piet.
Calle Lavalle 810.1 -as aukšt.

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

šlapinimosi - odos -> sifilis lyt. 
606 — 914

'Á greitas, gydymas. 
Priimajiųb 10 iki 12 —

15 iki 17 19 iki 20
sekmadieniais nuo 10 iki 12 

kalba: Prancūziškai/Vokiš
kai, Angliškai, Itališkai.
SAN MARTIN 522 (1 aukšt) 

Publikos susirinko labai mažai; at 
rodo, kad rengėjams liko nuosto
lio. Harmonijos nesimatė nė publi 
ko j, nė ’rengėjuos. Prie durų stove 
jo polieistas ir nieko neleido bufe 
tan, kuris buvo p. Trimbelio resto 
rane, greta salės. ^JFrys juodukai 
kabinėjosi prie lietuvių ir policis.

IŠSIVERŽĖ UGNIAKALNIAI ___________ -
Čilės centraįinėj daly ir Mendó 

zos provincijoje s. m. 10 dieną, 
nuo ryto pradėjo girdėtis žemės 
viduje smarkus dundėjimas, tary 
turn požeminis perkūnas. Vėliau 
prasidėjo smarkus žemės Hrebėji 
mas. Kiek vėliau užėjo debesys, 
pasidarė tamsu ir pradėjo lyti ug 
niakalnių išverstais pelenais. Žmo 
nės baimės apimti, panikoje ne
žino ką daryti ir kaip gelbėtis.

Kiek vėliau gauta žinia, kad 
kuo ne vienu laiku pradėjo veik
ti trys Čilės ugniakalniai; Cerro 
Azul, Descabezado Grande ir 
Descabezado Chico. Padėtis kàs 
kart darėsi baisesnė: pelenų lie
tus pradėjo smarkiau lyti, užėjo 
sieros duju debesys, nuo ko kvė
pavimas pasidarė sunkiai ¡mano
mas. Visai užtemo.

Arti nuo ugniakalnių esanti Ar 
gentinos miestai prašo pagalbos. 
Iš San Rafaelo miesto buvo siųs
ti sunkieji automobiliai su mais
tu, vaistais ir deguoniu, bet turė
jo grįžti, nes per pelenų lietų 
negalima matyti jokių daiktų 
nė 10 metrų atstume, kas daro 
kelionę neįmanoma. 11 d. vakare 
išsiųsta kita ekspedicija ir neži
nia ar ji pasiekė savo tikslą.

Taip pat pradėjo veikti ir ket
virtas ugniakąlnis Damuyo, Ar
gentinos teritorijoj, šiaurinėj Ne 
uquen daly, palydint žemės dre
bėjimu.

1G0 kilometro nuo Santiago ir 
80 kilom, nuo Rancagua miestu 
(Čilėj) randasi didžiulis ugnia-

I RESTORANAS^
I NAKVYNIŲ NAMAS i 

Lietuvi» Paserpskio
Pigus ir sotūs lietuviški valgiai 

Švarios lovos už 40 centavų
RIVADAVIA 2301 kampas A1- 

vear — ROSARIO de S. F. 
netoli geležinkelio stoties 

Súnchales. 
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S Surašome pirkimo - pardavimo aktus =
S Išimame -leidimus ir patentus verslui ir prekybai -

Vedame civilines, komercines ir kriminales bylas
Darome vertimus, rašome prašymus, interventuojame

S Musų studijoje “Slavis” dirba trys advokatai ir keturi prokuradorai. — Prie studijos 
yra konsultorija medicinos Daktaro A. A. Basso. Visais reikalais raštu ir žodžiu kreip- 

ss kites šiuomi adresu:

I Dr. PEDRO PANDOL TADIC |
EE SARMIENTO 1011, piso ¿-to — U. T. 35, Libertad 0406 — BUENOS AIRES S
fflllllllllllllllllllllllllllllllllllUiillllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllH

“Dr. KOVACS” Clínica Medica Húngaro-Argentina
BRASIL 869 (pustrečios kvadros nuo Plaza Constitución) BUENOS AIRES 

Dirėktorius: Dt. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas
VISU LIGU HOSPITALIS

* VIDURIŲ — MOTERŲVENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOS 606 -SIFILIS 914 - BLENORAGIJA
t Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit moderniškom priemonėm.

Atgaivinamas lyties nusilpimas.
Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p..; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

to akyvaizdoje sužeidė p. A., be 
-jokio prasikaltimo. Pagalios ir res 
torano šeimininką p. Trimbelį nu
sigabeno policijom Ant rytojaus, 
apie 11 vai. p. p. Šalkauskai jį 
išėmė, o kitas vakarėlio svečias 
ten pasiliko ilgesniam laikui.

R.

kalnis Tinąuiririca. Tos apylin 
kės gyventojai bijosi, kad neimtų 
veikti ir tas, nes ten link girdisi 
požeminiai dundėjimai ir net že
mės drebėjimai.

Visi šie ugniakalniai jau buvo 
skaitomi užgesusiais, bet dabar 
vėl pradėjo mesti iš savo gerk
lių ugninius lavos liežuvius, ku
rie iškyla iki 3 kilometrų aukš
čio pavirsdami pelenais. Žemė 
dreba, po žeme dundėjimas, vir

“A. L. BALSAS’’ DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS. RAŠYKIT

JAM KORESPONDENCIJŲ IŠDARBO VIETŲ.
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MEDICINOS MOKSLAS 
Per Igametę praktiką nustatant ligą ir gydant ligonius 
“Klinika Europea”

— Kiekvienas ligonis turi žinoti tiesą apie savo ligą 
ir jos gydymą.“KHnica Europea” padeda jam tame.

— Jei reikalinga operacija ar būtinai reikia gulėti 
lovoje, “Klinika Europea” patars į kurią ligoninę 
kreiptis atsižiūrint ligos ir ligonio lėšų.

— Jei ligoniui reikalinga gydytis gydytojo priežiū
roje pačioje “Klinika Europea” jam bus pranešta, ka
da jis turės atvykti, kad gydymas būtų teisingai daro
mas, nes pertraukos nelaiką kartais gali privesti iki 
apgailėtinų .pasekmių.

PILNAS LIGONIO IŠTYRIMAS TIK 5 PESAI.
Sergančius gonorėja (lilenoragia) jos komplikacijo

mis ir kitokiomis ligomis gydome naujausiais sudėti- 
nias būdais, paskutiniu laiku Europoje išrastais.

Sifilį gydome sulig Argentinos dermatologijos ir si- 
filologijos profesorių sąjungos patvirtinto plano.

Vidurines ligas (inkstus, kepenis, plaučius, širdį 
pilvą ir t. t.)mūsų klinikoje gydo gydytojas specialis
tas, baigęs mokslus. Rusi jo j ir Argentinoj, turintis dau 
gelio metų praktiką.

Duodame patarimus kaip gydytis namie. Vaistus iš
rašome sulig ligonio materiales išgales. Rekomenduo
jame ligonines veltui.

CLINICA EUROPEA
Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro."

CORRIENTES 2386

šui perkūnija ir karšti pelenai 
naikina visą gyvybę, dvokiančios 
dujos slopina.

Apie pasekmes kiekvienas bijo 
prasižioti, nes jos labai baisios: 
nuneš daug žmonių gyvybių, su
naikins dideles gyvulių bandas, 
augalus ir laukus.

Dr. NOVAR
Gydytojas Hospitalio 

Salaberry
Venerinės, moterų ir vaikų.
Blenorragia minkštas ir kroniš 

ekonomiški abonentai 
priėm. valand. nuo 3 iki 8 

kalba rusiškai.
TRIUNVIRATO 1043 
U. T. 54 Darwin 2607,
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 91

Vokiečių fašistams nekaip.
Prezidentas Hindenburgas pasi 

rašė dekretą, išformuoti Hitlerio 
vedamų fašistu kariuomenę - ° už 
puolimo būriai”. Jų bendras skai 
čius viršija 400.000 gerai apgink 
luotų. ir apmokintų vyru.

Grąsina fabriku užpuolimu.
Saragosa s darbininkai - sindi- 

kalistai žada užpulti dirbtuves ir 
fabrikus balandžio 14 dieną (Is
panijos respublikos metinių su- 
kaktuvių diena), jei savininkai 
nutars tą dieną švęsti

Bolivija rengiasi įsiveržti į 
Paraguajų.

Bolivija sutraukė apie 5.000 
kariumenės ties Paraguayans pa
sienių ir rengiasi įsiveržti į jos 
teritoriją neva tai atsiimti Pietų 
Chaco dalį.. Bolivijos kariuomenė 
gerai aprūpinta. Produktų užpir
kimui atsiuntė savo įgaliotinius j 
Argentinos provincijas Salta, Ju 
jūy ir Cordoba.

Susprogdino japonų karo trauki
nį.

Sprogus dinamitui japonų ka
riško traukinio vagone užmušta 
14 kareivių ir 50 sunkiai sužeis
ta, kiti 50 lengviau.

O iš kitų šaltinių praneša, kad 
garvežys nuėjo nuo bėgių ir virs 
tant jam ant šono, sprogo kati
las užmušdamas ir sužeizdamas 
kareivius.

Susekta didelė suktybė.
Viename iš didžiausių Buenos 

Aires bankų “Banco Germánico’ 
susekta didelė suktybė, del ku
rios bankas turi apie 50.000 pesų 
nuostolio. Suktybėje įtarti ir su
laikyti keli iš aukštesnių banko

a uj a u s i o s
valdininkų. Policija veda.kvotą, 
bet kaip suimtųjų pavardės, taip 
ir suktybės smulkmenos pakol 
kas laikomos paslapty.

Laiveliu perplaukė vandenyną.
Argentinos sportininkas Vito 

Durnas mažu būriniu laiveliu, vie 
nas pats perplaukė Atlanto van
denyną iš Europos į Buenos Ai
res. Kelionėje išbuvo lygiai 4 mė 
nesiūs. 48 dienas išbuvo ant van
dene žemės nematydamas, tik su 
laivais susitikdamas, o 24 dienas 
jo niekas nematė. Šio mėnesio 13 
dieną baigė kelionę pasiekęs Bs 
Aires. 30.000 žmonių minia susi- 
rinko į uostą jį pasitikti.

Bombos prieš įgulos štabą.
Romoj prieš kariuomenės įgu

los štabą sprogo kelios bombos. 
Sulaikyta 60 asmenų, jų tarpe ke 
Ii šoferiai. Policija mano, kad 
bombos ai vežtos automobiliais iš 
užsienio ir turi ką nors bendro 
su serbų kroatų bruzdėjimu.

Tautų Sąjunga liepia patiems 
tartis.

Tautų Sąjungos sekretorius pa 
siuntė Kinijai notą, siūlydamas 
vesti toliau taikos derybas su ja-

Pirma Lietuvių 
Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius 
diplomuotas Rusijoj ir Argentinoj

VENERINES IR MOTERŲ
Peršvietimas X, Ultravioletas 

ir Diatermija.
CORRIENTES 3147, íer. piso 

Nao 15—18 v., sekmadieniais 
9—11

Qelegr 
ponais, vieton šankusis Tautų Są
jungos pagalbos.

Kiek veikia ugniakalnių.
Nors eina gandai, kad jų vei

kia apie 20. bet oficialėmis žinio
mis pranešama, kad š. m. 10 die
ną ryte pradėjo veikti 3, tą pat 
dieną po piet 1, 11 dieną irgi 1 
ir 12 dieną 8.Kai kurie iš jų visai 
mažai išmeta pelenų, o lavos pa
kol kas dar nė vienas neišmetė.

Iš daugelio vietų praneša, kad 
pelenų priversta virš metro. Ūki
ninkams padaryta daug nuosto
lių o galvijai nesurasdami mais
to dvesia badu.

Sudegino universiteto baldus.
Protestuodami prieš atidarymą 

Valeneįjoj laisvos odontologijos 
mokyklos, Madrydo universiteto 
odontologijos fakulteto studen
tai išnešė gatvėn universiteto bal 
dus ir reikmenis ir juos padegė.

Indijoj susektas sąmokslas.
Anglų policija Indijoj susekė 

didelio sąmokslo planus, kuriuos

g11 ioaoc=— ionol ■ - ■ ■ joaoc^j-2-ionoE= 

Fotografía “Bellas Artes”
S

i Domingo Epifani j
Visi lietuvai pas mus fotografuoja^ 

Daromi paveikslai visokiomis spalvo
mis Darbas puikus. 0

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

AVELLANEDA Telefon 22 - 7990

rnr-ini ■ -tnnnr inrifti——

MITRE 436

IŠTAIGA SPECIALIAI PARENGTA GYDYMUI

BLENORAGJIOS 
(606 - 914, odos, kraujo ligos SIFILIS

a m o g 
renge organizacija pasivadinusi 
“Indostano socialistų respnbliko 
nu kariuomenė”. Penkiose vieto
se padaryta krata irt sulaikyta 
daug slaptų susirinkimų dalyvių.

Laivo “Chaco” kelionė.
Argentinos karo laivas “Cha

co” su politiniais tremtiniais, šio 
men. 9 dieną išplaukė iš Genovos 
į Londoną, o iš ten tęs savo kelio 
nę į Dancigą ir Klaipėdą, kur 
bandys išsodinti leninis ir lietuv.

BUENOS AIRES

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Luis Saenz Pena 1480 
Telefonas 23 — 3389.

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

CLINICA MEDICA GERŠUNOVO
Gydo vidurių veneros: sifilį, triperį ir moterų ligas. 

Darbininkams kainos prieinamos,
KALBA RUSI ŠKAI LENKIŠKAI

Priėmimo valandos nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vai. vakaro.
SARMIENTO 2521 BUENOS AIRES-

Telefonas 47 — 4925.

PAVIRŠUTINĖS IR KRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS VOKIEČIŲ METODAIS

APŽIŪRĖJIMAS VELTUI

KLINIKA GARANTUOJA
Nepraleiskite progos koliai dar jauni esate!

ŠOKIAI! Smagūs pasilinksminimai VISIEMS!
SEKMADIENIAIS PO PIET

Puikiam ir patogiam name LIETUVIO;

Viešbutis ir Restoranas
“LIETUVA”

325 - calle CORDOBA - 325
esquina L. N. ALEM y 25 de Mayo — Bs. As.

Telefonas (31) Retiro 2621
Dideli patogumai šeimynoms ir keleiviams, Lie
tuviška virtuvė, Puikūs gėrimai ir pigios kainos. 
KAMBARIAI nuo 2 pesų LOVOS nuo 0'80-centų 
KVIEČIAMA ATSILANKYTI IR ĮSITIKINTI! 11

0.

GYDYMĄ

Nes ligoniai gydomi specialistai gydytojais

Daktaras M. B. SANCHEZ ir Dr. A. RODASH
SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ

’ Í
KSpinduliai X. Analizija.

Darbo valandos nuo 9 — 12, nuo 15 — 21; šventadieniais nuo 9 
iki 12, Patarnavimas naktimis is ir j namus.

&

ŠEIMINIŠKI PASILINKSMINIMAI KAS SEKMADIENIS NUO 4 vaL p. p. 
iki 12 valandos nakties - Lietuviška Muzika.,

. ..... _______  _J L . - .

Talleres Gráficos deKrasilovsky y Pertzovsky, V, Gómez 2719, Buenos Aires

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. RESTAURANT

25 DE MAYO 674 - 676 BUENOS AIRES

Salionai ir kabinetai puotoms ir
. vestuvėms. Kiekvieną dieną 

iperų goncertai ir lietuviška laiudies muzikt
Eduardo Hoffmann

į Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams $ L
9 Karštos ir šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuvė. Speciales 
I maudykles svečiams nakvojautiems. PASTABA: Taipgi ir 
I svečiaii negyventanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.
. U. T. 31, Retiro 0589


